股票种类 股票上市交易所 股票简称 股票代码 变更前股票简称

A 股 上海证券交易所 开滦股份 600997 /

（六）主要财务数据和指标

1. 主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币

 本报告期末 上年度期末
本报告期末比上

年度期末增减(%)

总资产 15,725,544,728.73 13,435,925,318.18 17.04
所有者权益（或股东权益） 5,330,754,573.69 4,992,583,949.69 6.77

归属于上市公司股东的每股净资产（元／

股）
4.32 4.04 6.93

 报告期（1－6 月） 上年同期
本报告期比

上年同期增减(%)

营业利润 567,205,570.29 583,943,973.49 -2.87
利润总额 569,057,846.58 580,539,297.34 -1.98
归属于上市公司股东的净利润 421,096,386.13 404,144,168.09 4.19

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益

的净利润
419,571,663.47 406,487,728.45 3.22

基本每股收益(元) 0.34 0.33 3.03
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元) 0.34 0.33 3.03
稀释每股收益(元) 0.34 0.33 3.03
加权平均净资产收益率(%) 8.09 9.11 减少 1.02 个百分点

经营活动产生的现金流量净额 567,139,115.58 458,967,241.10 23.57
每股经营活动产生的现金流量净额（元） 0.46 0.37 24.32

2. 非经常性损益项目和金额

单位：元 币种：人民币

非经常性损益项目 金   额

非流动资产处置损益 82,061.92

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定

额或定量享受的政府补助除外）
1,189,000.00

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资

产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资

产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益

304,202.06

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 581,214.37
小计 2,156,478.35
所得税影响额 539,119.59
少数股东权益影响额（税后） 92,636.10

合   计 1,524,722.66

开滦能源化工股份有限公司 2010 年半年度报告

 3

三、股本变动及股东情况
（一）股本变动情况

单位：股
本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

(%)

一、有限售条件股份 574,200,944 46.51 -56,120,000 -56,120,000 518,080,944 41.96

1、国家持股

2、国有法人持股 574,200,944 46.51 -56,120,000 -56,120,000 518,080,944 41.96

3、其他内资持股

其中：境内非国有法人持股

  境内自然人持股

４、外资持股

其中：境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 660,439,056 53.49 56,120,000 56,120,000 716,559,056 58.04

1、人民币普通股 660,439,056 53.49 56,120,000 56,120,000 716,559,056 58.04

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 1,234,640,000 100.00 0 0 1,234,640,000 100.00

股份变动的批准情况：2005 年 12 月 30 日，公司相关股东会审议通过了股权分

置改革方案。公司控股股东开滦（集团）有限责任公司作出特别承诺：自股权分置改

革方案实施后持有的公司股份自获得上市流通权之日起三十六个月内不上市交易或转

让；在前项承诺期期满后，开滦（集团）有限责任公司通过证券交易所挂牌交易出售

股份，出售数量占公司股份总数的比例在十二个月内不超过百分之五，在二十四个月

内不超过百分之十。

股份变动的过户情况：2010 年 1 月 13 日 ，开滦（集团）有限责任公司持有的

56,120,000 股有限售条件流通股变更登记为无限售条件流通股。

（二）股东和实际控制人情况

1. 股东数量和持股情况

单位：股

报告期末股东总数 143,889 户

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例(%)
持股总数

报告期内

增减

持有有限售条

件股份数量

质押或冻结

的股份数量

开滦(集团)有限责任公司 国有法人 56.73 700,384,912 0 518,080,944 无

中国信达资产管理公司 国有法人 1.61 19,937,432 0 0 无

诺安价值增长股票证券投资基金 其他 0.97 12,000,000 12,000,000 0 未知

开滦能源化工股份有限公司 2010 年半年度报告